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Souhrn:

Bakalářská práce na téma: „Zásady přednemocniční a primární nemocniční terapie

u úrazu chladem“ popisuje a shrnuje aktuální léčbu hypotermie a omrzlin. Je rozdělena na

část teoretickou a průzkumnou. V teoretické části se zabýváme fyziologií tepla lidského

těla, léčbou a specifiky hypotermie a léčbou omrzlin. V praktické části nalezneme popis

průzkumného šetření zaměřujícího se na zkušenosti a znalosti laické veřejnosti o

hypotermii v rámci první pomoci.
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Úvod

Úrazy chladem provází lidstvo od nepaměti. Špatný vliv chladu na konkrétní tkáně

a jiná omezení je popisován již Hippokratem, včetně popisu smrti v důsledku hypotermie.

Úraz chladem byl v minulosti převážně doménou vojsk. Dnes se setkáváme s těmito úrazy

především u civilistů provozujících outdoorové aktivity, bezdomovců a intoxikovaných.

Tato práce je zaměřena na etiologii a terapii hypotermie a omrzlin. Teoretická část

se zabývá profesionálním pohledem na tyto úrazy a jejich terapii. Praktická část zjišťuje

znalost a zkušenost laické veřejnosti s hypotermií. Toto téma jsem si zvolil na základě

předešlé absolventské práce na téma akcidentální hypotermie a aktualizace ERC

Guidelines. ERC Guidelines jsou primárně zaměřeny na resuscitaci, která není u těžší

hypotermie výjimkou. Zajímalo mě, co se změnilo.

Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol, které jsou tvořeny podkapitolami a

oddíly. První hlavní kapitola je věnována fyziologii tepla v lidském těle a termoregulaci.

Znalost těchto funkcí těla je zásadní pro prevenci a terapii úrazu chladem.

Druhá hlavní kapitola je věnována problematice hypotermie, jejímu vzniku a

profesionálnímu řešení neodkladné situace. Byl připojen i aktualizovaný algoritmus pro

přehledné řešení a návaznost neodkladné přednemocniční na neodkladnou nemocniční péči

a to včetně směřovaní pacienta.

Třetí hlavní kapitola má za úkol popsat rizika, prevenci a způsob neodkladné

terapie omrzlin. Existuje řada způsobů jak předejít a léčit omrzliny. Je dobré vědět, že i

v podnebí, ve kterém žijeme, jsou zkušenosti s léčbou omrzlin aktuální a fungující. Díky

blízkosti vysoko položených horských oblastí a ochotě lékařů se vzdělávat, jsou předávány

zkušenosti, prostřednictvím různých organizací zabývajících se problematikou úrazů

v horách.

Čtvrtá kapitola je zároveň praktickou částí práce a popisuje vznik, výsledky a

analýzu dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na nezdravotnickou veřejnost.

Dotazníkové šetření bylo založeno na základě sedmi cílů a hypotéz, které byli vyšetřeny

v sedmnácti otázkách. Ty se týkaly pohledu nezdravotnické veřejnosti na hypotermii a

znalosti první pomoci z této oblasti.
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Teoretická část

1 Termoregulace

1.1 Tělesná teplota

Na teplotě těla jsou závislé všechny biochemické procesy v těle živočichů. Procesy

metabolismu se zrychlují nebo zpomalují podle stupně teploty těla. Schopnost

termoregulace, tedy udržování tělesné teploty v určitém rozmezí, je vlastní homiotermním

živočichům. Novorozenci tuto schopnost však nemají plně rozvinutou, nahrazenou

netřesovou termogenezí, která funguje asi do půl roku života. U dospělých se uplatňuje

podobný proces ale jen s účinností 10% oproti novorozencům.

Fyziologická teplota lidského těla je 35,8-37,0°C, měřená v axile. Zde mluvíme o

teplotě slupky těla (obr. 1). Je specifická svým širším rozsahem než má teplota jádra a je

snadněji ovlivňována vlivem okolí. Jedná se o horní, dolní končetiny, hlavu a povrchové

vrstvy těla. Jsou to části, které tělo raději obětuje (vasokonstrikce), než aby se zásadně

změnila teplota jádra těla. Jádro těla má stabilnější teplotu pohybující se okolo 39-40°C.

Musí se měřit vnitřně, zevní měření je prozatím nemožné.

Teplota těla kolísá fyziologicky v rámci cirkadiánních rytmů, kdy je teplota nejnižší

ve 4 hodiny ráno a pozdě odpoledne nejvyšší. Jedním z faktorů zvyšující se teploty je

aktivita organismu: svalová práce, duševní práce, stresová reakce, trávení přijaté potravy.

Teplota je ovlivňována také sekrecí hormonů. Vliv progesteronu zvyšuje po ovulaci

vaginální teplotu o 0,5°C. Tyroxin zvyšuje bazální metabolismus buněk. Dále produkci

tepla zvyšují hormony se stimulačním vlivem na metabolismus: růstový hormon,

testosteron, adrenalin a noradrenalin.

Kritická teplota je nejnižší teplota okolí, kdy nahý člověk udrží svou tělesnou

teplotu bez zvyšování metabolismu. Adaptovaní lidé mají kritickou teplotu nižší. U

adaptovaného člověka je to 22-27°C, u neadaptovaného 32-35°C.
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1.2 Tvorba a výdej tepla

Tělo udržuje stabilní teplotu její tvorbou a výdejem. Teplo je tvořeno v jádru těla,

především v játrech, a ve svalech. Většinou vzniká jako vedlejší produkt metabolických

jevů. Cílené zvýšení teploty vzniká svalovou činností nebo vyšší hladinou metabolicky

aktivních hormonů.

Výdej tepla z jádra probíhá převážně cirkulující krví do slupky, kůže. Slupka

odevzdává teplo do okolí v závislosti na okolním prostředí organismu. Zde mluvíme o

teplotě, vlhkosti, proudění, sálání a izolaci organizmu oblečením či srstí.

Pobíhá několika způsoby:

1. Sáláním neboli radiací. Ve formě infračervených paprsků, které jsou

vyzařované do všech směrů. Tyto paprsky je možné zachytit u všech

předmětů s teplotou nad absolutní nulou ( -273,15°C). Pokud je teplota

těla nižší než okolní, teplo je infračervenými vlnami přijímáno a naopak.

2. Vedením neboli kondukcí. Teplo se odvádí v podobě kinetické energie,

předávanou molekulami tkání dotýkajících předmětů a vzduchu. Vzduch

není dobrý vodič, proto je při úplném bezvětří možno vyrovnat gradient

vzduch-tkáň. Tvoří se malá vrstva vzduchu o stejné teplotě a ztráty se

zastaví skoro úplně. Toto neplatí v situaci, kdy je vzduch studený a

s vysokou vlhkostí nebo ve vodě, jelikož voda vede teplo 20-25krát

efektivněji než vzduch.

3. Proudění neboli konvekce odvádí z vrstvy okolo těla teplo a zároveň na

toto místo přichází nová substance o původní teplotě. Výsledkem je

ochlazovací, nebo oteplovací efekt. Například „windchill efekt“ jehož

efekt můžeme sledovat v tabulce (tab. 1).

4. Odpařování neboli evaporace. Jediný způsob výdeje tepla při okolních

podmínkách teplejších než je teplota těla. Odpařuje se pot, či vlhkost

z povrchu kůže. Při změně skupenství na páru se spotřebovává energie.

Je ochlazen povrch kůže a krev v podkoží, která následně proudí do

hlubších struktur. Při vysoké vlhkosti vzduchu se pot téměř neodpařuje,

například v deštných pralesech. Z plic a sliznic se za normálních teplot

odpaří 480-800 ml vody za den ale zde se nedá hovořit o výdeji tepla.
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1.3 Výměna tepla mezi jádrem a slupkou

Důležitou izolaci zprostředkovává kůže, podkožní vazivo a tuková tkáň.

Nejdůležitější je tuková vrstva, vede jen 1/3 tepla oproti podkožnímu vazivu.

Výměnu tepla mezi jádrem a slupkou v největší míře zajišťuje tok krve kapilárami

a venoznímy plexy. Průtok těmito strukturami se pohybuje od 0 – 30%, srdečního

výdeje, řízen je sympatikem, reflexně z hypotalamu a závislý na teplotě jádra.

1.4 Regulace tělesné teploty

Termoregulace se spouští až při překročení hranice pro teplotní pohodu.

Termoneutrální zóna je obecně 35,8-37,0°C. Teplota jádra (38,5°C) patří mezi

nejefektivněji řízené a stabilizované veličiny vnitřního prostředí. Za fyziologických

podmínek změny nepřesahují 0,2°C. Cirkadiánní rytmy zvyšují teplotu pozvolna až


[…]


Statistické zpracování těchto údajů ukázalo, že nejpravděpodobněji se laická veřejnost

setká s podchlazeným, v zimě na horách. Hypotéza se potvrdila. Mimo potvrzení této

hypotézy se objevil údaj, kdy se jen o dvě shody méně, setkávali respondenti

s podchlazenými v zimě ve městě. Pro lepší realiabilitu tohoto tvrzení, by bylo vhodné

zařadit otázku, která by zjišťovala, zda respondenti bydlí ve vsi nebo městě, jelikož ze na

vsi žádný z respondentů neměl tuto zkušenost.

Laická veřejnost se setkává s hypotermickými osobami častěji, než jsme

předpokládali. Vzhledem k faktu, že rozvinutá hypotermie je vcelku nenápadný stav

například oproti krvácení, je důležité veřejnost seznamovat nejen se zásadami první

pomoci podchlazených, ale také s Efektem přihlížejícího.

V teoretické části, podkapitole způsoby měření tepla je zmíněn teploměr s názvem

„Zero Heat Flux Thermometer“, na který by mělo být poukázáno. Jde totiž o neinvazivní

metodu měření teploty jádra těla s velkým potenciálem použití v terénu, čehož se

současným vybavením, není možné dosáhnout. Prozatím je podle všeho stále ve fázi

testování prototypu, jelikož nebylo možné ho objednat.

57

Závěr

V teoretické části této práce jsme se zabývali profesionální terapií hypotermie a

omrzlin. První část zahrnovala fyziologii tepla, termoregulaci a reakci těla na chlad.

Znalosti v oblasti termoregulace a fyziologických pochodů při vystavení chladu jsou

stěžejním bodem pro prevenci a léčbu jak hypotermie, tak omrzlin.

Další oblast teoretické části popisuje rizika vzniku hypotermie a její léčbu

v přednemocniční a neodkladné nemocniční péči. Toto téma se bylo aktualizované v ERC

Guidelines 2015 v sekci 4: NZO ve speciálních podmínkách, jejíž hlavním autorem byl

MUDr. Anatolij Truhlář, zatím nedostupné v Českém jazyce. Asi nejaktivněji přednáší o

hypotermii MUDr. Jana Kubalová, jejíž přednášky a prezentace poskytují dostatek

informací, k utvoření přehledu o postupu léčby. Překvapivým zjištěním je fakt, že poslední

algoritmus k řešení hypotermie v přednemocniční s návazností na neodkladnou nemocniční

péči, byl vytvořen v roce 2012. Tento algoritmus je však stále aktuální, vyjma hodnoty

draslíku při rozhodování o terapii pomocí ECMO, v této práci byl přeložen do Českého

jazyka a o tuto hodnotu aktualizován.

Třetí oblastí teoretické části byla terapie omrzlin v přednemocniční a neodkladné

nemocniční péči. K tomuto tématu byli nejplatnější zdroje od MUDr. Jaroslavy Říhové.

Zásadním zjištěním je fakt, že ani zkušený lékař není schopen v prvních několika dnech

odhalit prognózu postižení. Stadia a fáze jsou známé již z období Napoleonských válek,

kdy došlo na dlouho dobu k největšímu počtu úrazů chladem, ale jejich patofyziologie a od

ní odvíjející se terapie, je stále zdokonalována velkými kroky.

Praktická část této práce se měla původně skládat z popisu a zpracování dat

z kazuistik případů, s hlavní diagnózou hypotermie. Vzhledem k upraveným podmínkám

získávání kazuistik, bylo nakonec přistoupeno k tvorbě dotazníku pro laickou veřejnost

ohledně hypotermií stiženého pacienta. Ze získaných dat je možno pozorovat rezervy

laické veřejnosti v první pomoci u podchlazeného, i když procentuelně odpovídá obecné

znalosti první pomoci. Přesto do praxe vyučujícím první pomoci, by nebylo neodůvodněné

doporučit, aby zařadili do osnov základy termoregulace, klinického obrazu hypotermie a

první pomoci při tomto stavu. Tyto informace by jistě pomohli vymýtit nejeden mýtus o

léčbě.
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ERC Guidelines ……European Resuscitation Council Guidelines

CNS………………...centrální nervová soustava

KPR………………..kardiopulmonální resuscitace

REGA…………….. Brigada de Rescata de Suiza, Swiss Air – Rescue

EKG……………….Elektrokardiograf

VF………………….ventrikulární fibrilace

KF………………….komorová fibrilace

KT………………….komorová tachykardie

ASY………………..asystolie

HT………………….hypotermie

PNP………………..přednemocniční neodkladná péče

NNP……………….neodkladná nemocniční péče

i.v…………………. intra venózně

ECLS………………. extracorporal life support

ECMO………………extrakorporální membránová oxygenace

DNR…………………do not resuscitate

CPB………………….cardiopulmonal bypass

DC…………………..dýchací cesty

ZŽF………………….základní životní funkce

NZO…………………náhlá zástava oběhu

DNA…………………deoxyribonukleová kyselina

p.o. ………………… per os

i.o. …………………. intra oseálně
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Obrázek 1

Tabulka 1, Wind chill efekt

Zdroj: (5)

Na obrázku můžeme pozorovat jádro těla (červená),

zónu, která má průměrně o 0,5°C nižší teplotu než

jádro těla a reaguje pomaleji na změnu teploty jádra

(fialová). Modrá zóna označuje periferii.

Zdroj: (5)

Zdroj: (7)

Obrázek 2; Osbornova vlna - J

Obrázek 3; Osbornova vlna - J

Zdroj: (5)

Zdroj: (5)

Obrázek 4; Místa přiložení termobalíčků

Obrázek 5; 1.stupeň omrzliny

Zdroj: (21)

Zdroj: (21)

Obrázek 6; Omrzliny 2.stupně

Obrázek 7; Omrzliny 3. stupně

Zdroj: (21)
