## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016 / 2017
Autor práce: Martin PÍCHA
Název práce: Zásady přednemocniční a primární nemocniční terapie u úrazu chladem
Vedoucí práce: MUDr. et ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ne 3. ročník ano
Počet číslovaných stran: 47
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 6
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je napsána obsahově dobře, ale mám výhrady k rozložení citací, kdy není zřejmé z občasných závorek s čísly literatury k čemu se který zdroj vztahuje. Rovněž je chyba v číslování tabulek, na konci práce má být jejich seznam. Obrázky nejsou přílohou, je na ně odkazováno v textu, přílohou je vlastně jen dotazníkový test, není zde doložen souhlas se šetřením, ale věřím, že existuje. Problém je se značením obrázků a tabulek v textu i mimo něj- pro tyto netradičnosti v úpravě práce místy snižuji hodnocení, ale na druhé straně je zpracován text tak, že z něho plynou zajímavé a potřebné výstupy.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji</del> s výhradou <del>Nedoporučuji</del>
------------ ------------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení** (napište výslednou známku):

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Bodové hodnocení Známka
82 2

Místo, datum:

4. dubna 2017

Podpis